OMNIPOTENTI, IMPERATORI VNIVERSI, ET imperatorum Domino, vnico & in trinitate ineffabili, viuenti Deo, suo liberalissimo plurimum mæcenati Petrus Gregorius.

134

Præterierunt aliquot anni, adoræde Domine, quibus talentum, quod nullis præcedentibus meritis largitus mihi es, oportuit me negotiationi commodæ concedere: requirere usuras & accessiones, si quas fecisse sorti. Non potui certè rationes calèdarij, tibi qui omnia nosti, subtrahere: cõscijs mihi tamen, quod non ea qua decebat diligètia sim in eo negotiatus, ausus nõ fui statim ubi petijsti, exiguum illud quod apud me erat peculicium promere, uix ad sortè exoluèdam sufficiens. Verum cogi-

* 2 tantum

OMNIPOTENTI, IMPERATORI VNIVERSI, ET
 imperatorum Domino, vnico &
 in trinitate ineffabili, vuenti
 Deo, suo liberalissimo plurquam
 mæcenati Petrus Gregorius.

Reuerentur aliquot anni,
 adorade Domine, quibus
 talentū, quod nullis præ-
 cedentibus meritis largi-
 tus mihi es, oportuit me
 negotiationi commodæ concedere: requi-
 rebas usuras & accessiones, si quas fecisse
 sorti. Non potui certè rationes calēdarij,
 tibi qui omnia nosti, subtrahere: cōscius
 mihi tamen, quod non ea qua decebat dili-
 gentia sim in eo negotiatus, ausus nō fui
 statim ubi petijsti, exiguum illud quod a-
 pud me erat peculicium promere, uix ad
 sortē exoluēdam sufficiens. Verum cogi-

* 2

tanti

tanti mihi, & opes quibus abundas, cum
ea qua premor inopia conferenti, subit:
te non tam lucrum quod postulas, quam
animum & laborem debentis perpende-
re. Quamobrem & ea spe firmatus, ad
suspendendas initas iam rationes, proque
interusurio, hoc opusculum breue quidem.

sed, ni fallor, perquam reipublice
utile, tuo nomini obtuli,
reliqua omnia si an-
nuus, reddi-
turus.

CHRISTIANISSIMO

REGI GALLIARVM ET

Polonia, Henrico 111. P. Gre-
gorius academia Cadur-
censis professor
publicus.

* *

VO sunt, Christianis-
sime Rex, quibus ciui-
lis societas stabili, &
semper conseruata est,
ratio & legitima coa-
ctio: illa, leges peperit, ista, leges con-
seruauit: vt contra, parum sit arma
foris esse, nisi sit consilium domi, &
quod ratio non suadet, vltio impe-
rat. Aque & artes imperatoriae, duae,
in legibus optimis conderdis, & in
armis legitime pertinet adis: vtraque
pacem sine habet, & pacis quietisque

*

3

desi

desideriū, reges cōstituit. Bella susci-
piuntur, vt in pace viuatur, & leges
in pace colimus, vt belli causas præ-
sciindamus. Idcirco optimæ cuiusq;
benè institutæ reipublicæ, olim im-
peratores & principes, non solum in
pugnam educere acies, sed & bonis
probitque disciplinis instructi, exer-
citiū continere, & regere nouerant,
quibus eruditis & aq̄issimis oratio-
nibus & legibus, concitabāt, exacue-
bant, retrahebant & continebant;
militum enses & animos subdito-
rum & hostium mentes: vt non tam
vi armata, quàm iusto & accommo-
do consilio, oppida, ciuitates, pro-
uincias, & regna ipsa subigerent. in
hoc præstabant cæteris Romani, ho-
minūque benè imperantium soli,
laude vt plerūque digni habiti sunt.
Et quidem, vi vel robore exercitus,
hostem aggredi, brutorum ferocium
moribus peculiare & proprium. quæ
furo

furore iræ in ipso impetu concitan-
tur. At, cum hoste, consilio cong-
redi, Vulcaniique se tegere armis,
expugnare & debellare superbos,
prudentissimi & absolutæ virtutis
principis est. Vt merito gloria im-
mortali donandi & celebrandi sint,
qui regum ingenia, humanioribus
& iuris vtriusque disciplinis, ab
ineunte ætate imbuunt, & cum Mar-
tis laboribus, in illorum institutio-
ne Palladis artes maritant & con-
ferunt. Quæ omnia simul hæc, im-
peratori optimo necessaria. Is enim
qui solum sanguinolentus nouerit
temerè instruere turbas & legiones,
vix est, qui non in Phalaridis de-
clinet crudelitatis infamiam: vt is,
qui solum studiis liberalibus & legi-
bus componendis omnem laborem
impendit, rarum est, si non in Nini
declinet otium: et si, propter impio-
rum audaciam, quæ araneorum te-
las

las violant, ni compeſcantur, non
imperio priue. ur. Ex vtroque au-
tem, admirandus & optimus naci-
tur & deſideratur à populis princeps.
Quo factum, vt triplex iſta tua Gal-
lia, prudentiſſimo & magnanimo
principe, fratre tuo Rege Chriſtia-
niſſimo orbara, tui deſiderio qui a-
beras aliquandiu, ingemuerit : ſpem
ſtatam, in tam turbato ſtatu, & in-
cendio tam latè propagato ſedi-
tionum, in te vno poſt Dei opem
habens : tanquam in eo, qui di-
ſciplinæ ſuæ militaris, vſque adè
in ante actis iuuenilibus annis te-
ſtimonium celebre dederit, & qui
vſque adè bonos, peritos, &
prudentes honorauerit, ſeſeque ita
eruditum & probum exhibuerit, vt
à Sarmatis ſiue Poloniſſibus in co-
mitiis, multorum hominum, & tri-
buum milibus conſtiparis, ſolus ele-
ctus dignùtque habitus ſit, ad bar-
bara

bara & indomita vicina regna con-
culcanda. Cœperat quidem, Polo-
nia te hoc anno frui, & iam cogita-
bant hoſtes eius, de pace & tributi
oblacione, ſed reuocauit te non mi-
nore cum tui laude regnum natale,
quàm Polonia inde eiegiſſet. Poruit
enim vltra id quod eras dignus eo
regno, te regni ſpendor prouocare.
Sed quod in regnum natale redieris,
eximium magis quippiam fecit, non
enim te reduxit viuendi in otio vel
ſplendore voluptas, ſed afflictarum
rerum commiſeratio, patriæ pietas,
& proximorum labor immenſus : vt
curares, componeres, & reſtitueres
ea quæ non niſi à principe bonis le-
gibus & diſciplinis, & militari arte
inſtructo, curari, componi, & reſti-
tui queunt. Ates itaque talis nobis,
& talia nobis proximè futura
ſperamus, & pro ſis Deo gratias &
tibi agimus : te omnes non vt re-
gem

* 5

gem solùm , sed vt sapientissimum
pastorem populorum , afflicti expe-
ctabant : te , vt patrem amplectun-
tur & venerantur , tibi sua quotidie
& magna certè & quæ habent cun-
cta , offerunt , deuouent , & consecrât.
Ego quoque , qui non habeo , quo
possim ad modulum lætitiæ animi
mei gratulari , qui non eas opes quas
tibi reliqui offerunt possideo , thesau-
ri mei quasdã primitias exhibeo ,
Cõpendiũ inquam , cognitionis rerũ
vniuersarum , per syntaxes cõpositũ.
Cui accedet , Dei & tuis auspiciis , sta-
tim alia secunda pars , quæ syntaxes
omnium artium , si Deus voluerit , &
si vixero , producã cum commen-
tariis vtriusque partis , additãque
magna epitome iuris vtriusque , in
qua plusquã decem annos laboraui.
Quæ vt spero , poterunt rempublicã
aliqua in parte iuuare , erũntque tibi
& posteris , testes locupletissimi otij
nostri